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artykuł sponsorowany

U ruchomienie Powszechnego syste-
mu monitorowania usług publicz-
nych (SMUP) to jedno ze strate-

gicznych wyzwań państwa wyszcze-
gólnionych w Strategii na rzecz Od-
powiedzialnego Rozwoju. Aby zada-
nie to zostało zrealizowane w sposób 
profesjonalny, a wypracowany system 
spełniał oczekiwania wszystkich inte-
resariuszy, jego realizację podzielono 
na trzy etapy:
–– pierwszy – projekt pn. System mo-
nitorowania usług publicznych  
– koncepcja SMUP, realizowany obec-
nie do końca 2018 r., ma charakter 
konceptualny i służy wypracowaniu 
merytorycznych i technicznych ram 
systemu w zakresie, w jakim jest to 
niezbędne do jego wykonania; 

–– drugi (lata 2019–2021) poświęco-
ny będzie zbudowaniu systemu in-
formatycznego oraz poszerzeniu za-
kresu informacyjnego o nowe obsza-
ry usług (głównie usługi społeczne);

–– trzeci (lata 2021–2022) skoncentro-
wany na upowszechnieniu wiedzy 
na temat możliwości wykorzystania 
systemu do analizowania usług pu-
blicznych i kluczowych parametrów 
świadczenia usług publicznych. 

Co zrealizowano? 
W  ramach I  etapu budowy syste-
mu, którego efektem finalnym będzie 
opracowanie dokumentu pn. Koncep-
cja wykonawcza Systemu monitorowa-
nia usług publicznych, zespoły robo-
cze złożone z ekspertów samorządo-
wych oraz ekspertów Głównego Urzę-
du Statystycznego wypracowały zesta-

Wdrożenie Systemu Monitorowania 
Usług Publicznych 
W  2019 r. Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji w partnerstwie 
z Głównym Urzędem Statystycznym oraz stowarzyszeniami jednostek 
samorządu terytorialnego rozpocznie prace zmierzające do uruchomienia 
nowego systemu informacyjnego dostarczającego dane dotyczące usług 
publicznych świadczonych w Polsce przez samorząd terytorialny.

wy usług oraz wskaźników je opisują-
cych dla następujących obszarów usług 
świadczonych przez jednostki samo-
rządu terytorialnego:
– podatki i opłaty lokalne, 
– zarządzanie nieruchomościami, 
– drogownictwo i transport, 
– ochrona środowiska, 
– inwestycje i budownictwo, 
– geodezja i kartografia.
Podstawowym założeniem metodolo-
gicznym przyjętym dla systemu jest 
wyselekcjonowanie wskaźników, któ-
re pozwolą na opis usług publicznych 
w czterech wymiarach – ilości, jako-
ści, dostępności oraz efektywności 
kosztowej. W ramach zrealizowanych 
prac zespoły eksperckie zaproponowa-
ły podział 6 obszarów na 42 usługi, za 
które odpowiada samorząd oraz blisko 
375 wskaźników, tj. średnio 9 wskaź-
ników dla każdej usługi. Ich liczba mo-
że jednak ulec modyfikacji w toku dal-
szych prac.

Co w drugim etapie?
Drugi etap budowy systemu zosta-
nie zrealizowany w ramach projektu 
pn. System monitorowania usług pu-
blicznych – wdrożenie SMUP zapla-
nowanego do realizacji w okresie od  

1 kwietnia 2019 r. do 30 września 
2021 r. Zakres działań planowanych 
do realizacji obejmuje:
–– Budowę narzędzia informatyczne-
go obejmującą opracowanie i udo-
stępnienie on-line bazodanowego 
systemu monitorowania usług pu-
blicznych oraz zasilenie go danymi 
(wskaźnikami). Za realizację zada-
nia odpowiedzialny będzie Główny 
Urząd Statystyczny.

–– Opracowanie danych i  rozwój za-
kresu informacyjnego systemu. Za-
danie obejmować będzie obliczenie 
wartości wskaźników dla okresu po-
cząwszy od 2010 roku (lub krótsze-
go w zależności od dostępności da-
nych) w zakresie wyżej wyszczegól-
nionych 42 usług. Powyższe ozna-
cza weryfikację procedur pozyska-
nia danych i  zasilania systemu na 
poziomie metodologii i  informaty-
ki. Ostatecznie obliczone wartości 
zostaną wprowadzone do systemu, 
a następnie udostępnione użytkow-
nikom SMUP.

W ramach tego zadania prowadzone 
będą także prace nad rozszerzeniem 
zakresu informacyjnego systemu o ko-
lejne istotne obszary usług publicznych 
z zakresu usług społecznych, tj. eduka-
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cji, pomocy społecznej i wspierania ro-
dziny oraz kultury i rekreacji. 
Wzorem rozwiązań wypracowanych 
w  pierwszym projekcie dotyczącym 
opracowania koncepcji systemu SMUP, 
prace prowadzone będą w ramach grup 
roboczych, w których uczestniczyć bę-
dą eksperci pochodzący z jednostek sa-
morządu terytorialnego oraz statystyki 
publicznej. 
–– Praca nad lukami informacyjnymi 
obejmie przeprowadzenie szczegó-
łowych analiz, dotyczących moż-
liwości i  sposobu pozyskania da-
nych, które są niezbędne do obli-
czenia wskaźników zdefiniowanych 
dla poszczególnych usług, a  które 
z różnych względów nie są dostęp-
ne na poziomie centralnym w źró-
dłach statystycznych lub administra-
cyjnych.

–– Pilotaż narzędzia w JST – opracowa-
na zostanie metoda pracy z  syste-
mem, która opisana zostanie w for-
mie podręcznika. Przeprowadzony 
zostanie pilotaż systemu z udziałem 
przedstawicieli gmin. 40 JST repre-
zentujących zróżnicowane typy sa-
morządów (tj. gminy wiejskie, gmi-
ny miejsko-wiejskie, gminy miej-
skie, miasta na prawach powiatu 
oraz powiaty ziemskie). Pilotaż bę-
dzie miał charakter szkoleniowo- 
-warsztatowy prezentujący zakres 
merytoryczny i  funkcjonalny syste-
mu oraz możliwe do wykorzystania 
metody analiz. 

Przedstawiony wyżej projekt – podob-
nie jak zmierzający ku końcowi pro-
jekt koncepcyjny – realizowany będzie 
przez Ministerstwo Spraw Wewnętrz-
nych i Administracji w partnerstwie 
z Głównym Urzędem Statystycznym 
oraz stowarzyszeniami jednostek sa-
morządu terytorialnego wyłonionymi 
w ramach otwartego naboru ofert.

Najbliższe wyzwania
W  toku realizacji pierwszego etapu 
przedsięwzięcia strategicznego, ja-
kim jest budowa powszechnego sys-

temu monitorowania usług publicz-
nych uwidoczniły się wyzwania, które 
muszą zostać rozstrzygnięte przez ze-
spół projektowy w ciągu najbliższych 
dwóch lat. Do najważniejszych z nich 
należą:
–– Poszerzenie dostępności danych po-
przez udostępnienie w ramach sys-
temu SMUP niedostępnych dzi-
siaj danych. Także ocena możliwo-
ści szerszego wykorzystania źródeł 
administracyjnych lub elektroniza-
cji procesu pozyskania danych roz-
proszonych, które dotychczas nie 
były pozyskiwane, a w wyniku do-
tychczasowych testów wykonanych 
przez ekspertów samorządowych 
potwierdzono, iż są możliwe do po-
zyskania do SMUP;

–– Opracowanie systemowych zało-
żeń dla rozwiązań zmierzających do 
ograniczenia uciążliwości obowiąz-
ków sprawozdawczych nałożonych 
na urzędy JST przez organy admini-
stracji centralnej – głównie poprzez 
przegląd sprawozdawczości, auto-
matyzację i elektronizację przepły-
wu tych danych;

–– Zwiększenie zakresu, w jakim dane 
przekazywane przez samorząd w ra-
mach sprawozdawczości budżetowej 
mogą zostać ponownie wykorzysta-
ne do zasilenia wskaźników efek-
tywności kosztowej dla większości 
usług ujętych w SMUP.

Merytoryczne prace nad skutecz-
ną realizacją przedstawionych wy-
zwań już trwają. Przykładem mogą 

być cykliczne spotkania zespołu pro-
jektowego z przedstawicielami Mini-
sterstwa Finansów  zmierzające do 
uwzględnienia zapotrzebowania sys-
temu monitorowania usług publicz-
nych na rzetelne dane w wymiarze fi-
nansowym.  

Co po uruchomieniu 
systemu?
W trzecim etapie przedsięwzięcia pro-
wadzone będą działania upowszech-
niające wiedzę wśród pracowników 
samorządowych na temat możliwości 
wykorzystania systemu do wielowy-
miarowej analizy usług publicznych 
świadczonych przez samorząd w Pol-
sce. Wsparciem w tym zakresie zosta-
nie objętych ponad 600 JST z terenu 
całego kraju. Jednocześnie – wzorem 
norweskiego systemu KOSTRA, któ-
ry stanowi cenną inspirację do budo-
wy SMUP – trwały będą dalsze prace 
nad  doskonaleniem i przebudową sys-
temu. Norweskie doświadczenia po-
kazują bowiem, że budowa systemu 
monitorowania usług to przedsięwzię-
cie nie tylko bardzo złożone, ale także 
wieloetapowe. Wraz z rozwojem sys-
temu zmieniają się bowiem oczekiwa-
nia i potrzeby informacyjne jego użyt-
kowników. 

Szerzej o  założeniach dotyczących 
budowy systemu można przeczytać 
w artykule opublikowanym w nume-
rze 15/1229 Wspólnoty z  29 lipca 
2017 r.

Artykuł promuje działania realizowane w ramach Działania 2.18 Wysokiej jakości usługi administracyjne dofinansowane 
ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój.

Publikacja sfinansowana przez Instytucję Pośredniczącą dla Działania 2.18 PO WER  
ze środków projektu pn. „Pomoc Techniczna PO WER dla MSWiA na lata 2017–2018”.

JST uczestniczące w tworzeniu listy usług i wskaźników:
Miasto Częstochowa, Miasto Gliwice, Miasto Jaworzno, Miasto Bielsko-Biała, 
Miasto Krosno, Miasto Rybnik, Miasto Tychy, Miasto Bytom, Miasto Lublin, Miasto 
Bydgoszcz, Miasto Dąbrowa Górnicza, Miasto Kutno, Miasto Kraków, Miasto 
Mysłowice, Miasto Zabrze, Miasto Żory, Miasto Rzeszów, Gmina Cieszyn, Gmina 
Płońsk, Gmina Czeladź, Gmina Jarocin, Gmina Kozienice, Gmina Wyszków, Gmina 
Będzin, Powiat częstochowski, Powiat polkowicki, Powiat wieruszowski, Powiat 
brzozowski, Powiat legionowski, Powiat płoński, Powiat zawierciański.


